
 157 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 12 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Oleška 

 
 
 

1945 - 1953 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 340 
 

Archivní pomůcka č. 282/12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 158 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Oleška s osadou Kozlov a jejich katastrální území patřily v roce 1945 do okresu 
Kadaň. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního rozdělení ze dne 1. 2. 1949 
je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno 138 obyvatel a rozloha katastru            
816 ha. 
 

Obec byla od roku 1945 spravována místní správní komisí, v jejím názvu při úředním 
styku v písemnostech a v razítku je název obce rozšířen o název osady na Oleška - Kozlov. 
Tento název je užíván až do roku 1950. V písemnostech z roku 1945 nelze zjistit jméno 
místního správního komisaře či předsedy MSK pro nečitelnost podpisů. Ale v písemnostech 
fondu MNV Žďár je uvedeno, že krátkou dobu předsedou MSK Žďár asi v roce 1945              
nebo 1946 byl p. Hájek působící v té době jako místní správní komisař v Olešce - Kozlově. 
Zápis o ustavení MSK se nedochoval. V roce 1946 byl ve funkci předsedy MSK Oleška Alois 
Martinek, v letech 1947 - 1948 Josef Peleška, v roce 1949 Karel Wolf. Dne 20. 12. 1949 byl 
do funkce předsedy MSK zvolen Václav Staněk. Ten byl znovu zvolen jako předseda 
vzniklého MNV na jeho první schůzi dne 13. 2. 1950 a ve funkci setrval až do roku 1953. 

Co se týká politických stran, lze zjistit jako ve většině obcí činnost KSČ, v případě 
Olešky již od roku 1946. Jiné politické strany nejsou uváděny. 

Z kulturně osvětových složek je doložena činnost místního sdružení Jednotného svazu 
českých zemědělců (JSČZ), školy, hasičského sboru, od roku 1948 místního akčního výboru 
NF, od roku 1952 výboru žen. 

Z písemností fondu MNV Žďár vyplývá, že volebním obvodem v roce 1946 a 1948 
patřily obec Oleška a osada Kozlov do Žďáru. Na voličských seznamech ve fondu MNV 
Oleška je však uveden volební obvod Doupov. U bydliště voličů je uvedeno pouze číslo 
popisné domu bez uvedení obce či osady. Lze usuzovat, že voličské seznamy jsou společné 
pro Olešku i Kozlov. 

Obyvatelé se věnovali zemědělství. Při MSK působila místní rolnická komise,                     
v roce 1949 byli zemědělci sdruženi v místním sdružení JSČZ. V roce 1950 byl lidovým 
agronomem pro obec jmenován předseda místní organizace KSČ Josef Mikovec. Na schůzi 
MNV dne 16. 3. 1950 bylo založeno JZD, předsedou přípravného výboru byl zvolen Tomáš 
Hroníček. 

V Olešce byla obnovená škola umístěna v budově čp. 1, docházely do ní zřejmě i děti 
z Kozlova. Školní obec Oleška patřila do školního okresu Kadaň a pod Újezdní školní radu 
Doupov. Ve školním roce 1946/1947 měla 1 třídu s 18 žáky. 

Sbor dobrovolných hasičů v Olešce a Kozlově obnovil svou činnost již v roce 1946, 
patřil k Okresní hasičské jednotě Kadaň. 
 

Obec Oleška a osada Kozlov byly vysídleny v 1. etapě a jejich katastrální území byla       
v roce 1953 připojena k Vojenskému újezdu Hradiště. 

 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Oleška byly převzaty do Okresního archivu 
Karlovy Vary v roce 1961. Písemnosti byly zapsány pod přírůstkem č. 212 v rozsahu 2 knih        
a 2 kartonů spisů z let 1946 - 1949, metráž nebyla vykázána. 



 159 

 Dne 31. 12. 1980 bylo pod přírůstkem č. 1641 zapsáno 24 správních a účetních knih               
z let 1945 - 1953 bez uvedení metráže, které byly nalezeny v roce 1980 pracovnicemi 
Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou ve fondech 
MNV Oleška, MNV Žďár a původně zaevidovaném fondu MNV Pastviny při jejich 
inventarizaci. 
 Dne 29. 2. 1996 je pod přírůstkem č. 2047 zapsáno 1 razítko delimitované z Okresního 
archivu Chomutov se sídlem Kadaň. 
   
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnosti fondu MNV Oleška (přírůstek č. 212) byly hrubě roztříděny pracovníkem 
Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem asi v roce 1961 a byl sepsán                
jejich provizorní inventář společný i pro písemnosti fondu MNV Žďár a původně 
zaevidovaného fondu MNV Pastviny. U fondu MNV Oleška byl vykázán materiál v rozsahu   
z let 1945 - 1953 o 8 inventárních jednotkách a 4 evidenčních jednotkách (2 knihy, 2 kartony 
spisů) bez uvedení metráže. V kartonu č. 2 fondu MNV Oleška byly uloženy také písemnosti 
fondů MNV Žďár a MNV Pastviny. Písemnosti MNV Pastviny nebyly roztříděny                       
dle původců, týkaly se dvou různých obcí - Pastviny (Ranzengrün v okrese Karlovy Vary)               
a Pastviny (Weiden v okrese Kadaň). Nedatovaný provizorní inventář je založen ve spise                    
o fondu a autor není uveden. 
 
 V roce 1961 byl fond MNV Oleška (přírůstek č. 212) zpracován v rámci 
neschváleného provizorního skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště 
pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem. Fond byl vykázán               
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 10 inventárních jednotkách a 5 evidenčních 
jednotkách (2 knihy, 1 podací protokol, 2 kartony spisů). Metráž uvedena nebyla. O vnitřní 
skartaci fondu provedené v rámci celého skupinového inventáře není proveden žádný záznam.  
 
 Archiválie fondu MNV Oleška (přírůstek č. 212 a č. 1641) byly v roce 1980 
pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou                     
v neschváleném skupinovém inventáři Vojenský újezd Hradiště sloučeny s archiváliemi fondu 
MNV Žďár a původně zaevidovaného fondu MNV Pastviny. Sloučené písemnosti byly 
označeny jako MNV Oleška, byly sepsány v jednom dílčím inventáři skupinového inventáře  
a uloženy ve společných kartonech. Fondy však zůstaly evidovány každý samostatně                      
a písemnosti MNV Pastviny opět nebyly roztříděny dle původců. Vykázán byl společný 
materiál v rozsahu z let 1945 - 1953 o 51 inventárních jednotkách a 29 evidenčních 
jednotkách (25 úředních knih, 1 podací protokol a 3 kartony spisů) s metráží 0,39 bm.                     
V úvodu dílčího inventáře není popsán důvod, proč bylo ke sloučení písemností fondů 
přistoupeno. 
 Vnitřní skartace byla provedena v roce 1980 společně s písemnostmi fondů MNV 
Pastviny a Žďár v rámci jejich sloučení v neschváleném skupinovém inventáři Vojenský 
újezd Hradiště v celkovém rozsahu 0,03 bm. Vyskartovány byly čisté tiskopisy, duplicitní 
spisy a desky. Záznam o provedené skartaci není ve spise o fondu založen.  
 
 Při generální inventuře v roce 2001 byl samostatně evidovaný fond MNV Oleška            
ke dni 6. 2. 2001 vykázán jako nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 3 kartonů             
z let 1946 - 1949 s metráží 0,25 bm. 
  



 160 

 V prosinci roku 2003 byly archiválie fondů MNV Oleška, Žďár a Pastviny roztříděny 
podle původců pracovnicí Státního okresního archivu Karlovy Vary Simonou Pelcovou. 
Bližší informace k původnímu fondu MNV Pastviny jsou uvedeny v úvodech k fondům MNV 
Pastviny (Weiden) a MSK Horní Lomnice. 
 Ke sloučení fondů MNV Oleška, Žďár a Pastviny při inventarizaci z roku 1980 ještě 
uvádíme, že v knize Zaniklé obce Doupovska se autorka Zdena Binterová zmiňuje o tom,                 
že v roce 1945 byla obec Oleška s osadou Kozlov sloučena s obcemi Žďár a Pastviny (zřejmě 
míněna obec Ranzengrün) do jedné obce s názvem Oleška. Úřední sloučení těchto obcí však 
nebylo dohledáno jak v Úředních listech republiky Československé, tak ani v materiálech 
těchto fondů. Naopak z písemností těchto fondů vyplývá samostatná správa obcí až do jejich 
vysídlení po vzniku vojenského výcvikového prostoru na Doupovsku. 
 

Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV 
Oleška zahrnut, neboť katastrální území Oleška a Kozlov jsou součástí Vojenského újezdu 
Hradiště. 

Při reinventarizaci v roce 2004 bylo zjištěno, že v roce 1980 byly zpracovateli                 
fondu nesprávně zařazeny zápisy ze schůzí rady z let 1946 - 1953 ve formě spisů do správních 
knih, proto byly zařazeny do spisů pod sign. 05. Dále byly nesprávně posouzeny a vykázány 
rozpočty a účetní závěrky jako 15 knih účetního materiálu, a proto byly z této skupiny 
vyjmuty a zařazeny do spisů sign. 81. 

Z registraturních pomůcek fondu MNV Doupov byl vyjmut podací protokol došlé 
pošty z let 1950 - 1953 MNV Oleška v rozsahu 0,02 bm, které prokazatelně podle zápisů               
a jmen patří do fondu MNV Oleška. Kniha byla zařazena do registraturních pomůcek fondu 
MNV Oleška. 

Nezpracovaný přírůstek č. 2047 byl zinventarizován a zařazen do skupiny Ostatní 
materiál. 

Vnitřní skartace fondu byla provedena. Vyřazeny byly duplicitních voličské seznamy, 
popisy a ocenění rodinných domů pro příděly, seznamy při předání usedlostí a inventářů, 
návrh školního rozpočtu a 6 duplicitních rozpočtů v rozsahu 0,04 bm. Protokol o vnitřní 
skartaci čj. 79/05-SP-41.3 ze dne 12. 4. 2005 je založen ve spise o fondu. 

Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let 1945 - 1953 o rozsahu                     
38 inventárních jednotek a 7 evidenčních jednotek (1 úřední kniha 1946 - 1953, 2 podací 
protokoly 1946 - 1953, 3 kartony spisů 1945 - 1953, 1 razítko [1945] - [1953]). Po přeměření 
činí metráž 0,29 bm.  

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byla zařazena kniha                
inv. č. 1 a spisy inv. č. 5 (zápisy ze schůzí MSK a MNV), inv. č. 9, inv. č. 24 (přidělování 
zemědělských pozemků, usedlostí a inventáře, odchody z usedlostí, vyúčtování s přídělci, 
rozdělení a výměra orné půdy osídlencům). 
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 Cenným materiálem je kniha zápisů ze schůzí MSK a MNV, agenda přídělů 
nezemědělského a zemědělského majetku, policejní přihlášky a odhlášky. Agenda odsunu 
Němců není dochována. Původní němečtí majitelé jsou uváděni v agendě přídělů nemovitého 
a zemědělského majetku, živností (zde i pro celý správní okres Kadaň), v bytových listech,            
v agendě pojištění majetku. Pokles obyvatel z důvodu odsunu Němců lze zjistit i z účetního 
materiálu, kde jsou v rozpočtech uváděny počty obyvatel s klesající tendencí. Z další agendy 
lze zjistit údaje o hospodaření a chodu obce, osídlení a vysídlení z důvodu vzniku vojenského 
výcvikového prostoru.  



Místní národní výbor Oleška      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 161 

                                                                                                                                         
A. KNIHY 

 
a) správní 

 
 1                Kniha zápisů ze schůzí 1946 - 1953 K 1   
   MSK, rady a pléna MNV, se zemědělci, 
   s MAV NF, s MO KSČ, z veřejných 
   a mimořádných schůzí 
   od 23. 10. 1946 do 23. 3. 1953 

 
 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  
 

a) registraturní pomůcky 
 
 2                Podací protokol MSK a MNV 1946 - 1949 K 2 
 
 3  Podací protokol došlé pošty MNV 1950 - 1953 K 3 
 
 

b) spisy 
 

0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 
NÁRODNÍ VÝBORY 

 
 4 04 Zahájení činnosti újezdní účtárny místních [1949]  1 
   národních výborů při ONV Kadaň 
 
 5 05 Pozvánky na schůze MSK 1947 - 1948 
 
   Zápisy ze schůzí MSK 1946 - 1948 
 
   Zápisy ze schůzí rady MNV, 1950 - 1953 
   z ustavující schůze reorganizovaného  
   MNV, k vystěhování obce z důvodu  
   vzniku Vojenského újezdu Hradiště 
 
   Pověření a přísaha předsedy a pověřeného 1948 
   pracovníka přípravné komise MSK Oleška 
   pro předběžné práce v řízení přídělů 
   rodinných domů 
 
   Osobní záležitosti funkcionářů MSK 1949 - 1951 
   a MNV (jmenný seznam, jmenování, 
   odvolání) 
 
   Plán úkolů rady a pléna ONV Kadaň  1952 
   na I. čtvrtletí 1952 na vědomí MNV 
 



Místní národní výbor Oleška      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 162 

 
1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

  
 6 11 Plán výkupu a dodávek zemědělských 1949  1 
   produktů  
 
   Rozpis investic a akce 5 M na rok 1952 1952 
 
 7 13 Statistiky zvířat, ploch kultur a osevu [1947] - 1953 
 
 8 14 Protokol o určení jednotného obytného  1948 
   sektoru č. 10  
 
 9 19 Seznamy rodinných domů a osob [1946] - [1950] 
   podléhajících konfiskaci 
   (obec Oleška, osada Kozlov) 
 
   Výměry konfiskovaných rodinných 1946 - 1947 
   domů a živností 
 
   Seznamy rodinných domů pro příděly, [1947] - 1948 
   popisy a ocenění 
   (čp. 20, 22, 24, 30, 32, 35, 42, 44,  
   50, 57, 59, 62, 63, 65, 66 Oleška,  
   čp. 21 - 24, 27 Kozlov) 
 
   Příděly konfiskovaného nemovitého 1947 - 1949 
   majetku a inventáře (obec Oleška) 
 
   Konfiskace a národní správa živností 1946 - 1947 
   (obchod čp. 15 Oleška, obchod čp. 42 
   Oleška), rámcový plán č. 15/2  
   pro příděl konfiskovaných drobných  
   živnostenských podniků ve správním  
   okrese Kadaň (dle obcí)  
 
   Zápisy ze schůzí smíšené komise 1948 
   k rozlišení konfiskátů podle dekretu  
   č. 12/1945 Sb. a č. 108/1945 Sb. 
   se seznamy bývalých německých 
   majitelů v obci Oleška a osadě 
   Kozlov 
 
   Rodinné legitimace opravňující [1946] - 1947 
   k poskytnutí úlev podle Směrnice  
   o úlevách pro některé osoby  
   německé národnosti 
 
 



Místní národní výbor Oleška      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 163 

 
2  VNITŘNÍ SPRÁVA 

 
 10 20 Voličské seznamy pro volby 1946 - 1948  1 
   do Ústavodárného Národního  
   shromáždění dne 26. 5. 1946 
   upravené pro volby do Národního  
   shromáždění dne 30. 5. 1948 
   (Oleška, Kozlov)  
    
   Voličské seznamy pro volby do Národního 1948 
   shromáždění dne 30. 5. 1948 
   (Oleška, Kozlov) 
 
   Voličský seznam obce Oleška a osady 1949 
   Kozlov po úpravě dle vyhl. č. 20/1949 Sb. 
 
 11 21 Matriční agenda narození, sňatků 1946 - 1950 
   a úmrtí   
 
 12 25 Osvědčení o státní a národní spolehlivosti 1948 
 
   Zprávy o pověsti, chování, pobytu 1946 - 1953 
   a poměrech obyvatel   
 
   Vyhoštění z obce 1948 
 
   Policejní přihlášky a odhlášky 1945 - 1951    
 
   Odstranění závad z kontroly 1951 
   přihlašovacího úřadu 
 
 13 26 Požární výstroj Sboru dobrovolných 1952 
   hasičů Oleška 
 
 14 28 Agenda odvodu branců (včetně výpisu 1950 - 1951 
   z matrik narození a úmrtí) 
 
 

3  ŠKOLSTVÍ, KULTURA A TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 
 15 31 Seznam škol v okrese Kadaň [1948] - [1953] 
 

    
4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 
 16 40 Zdroje pracovních sil a všeobecná 1949 - 1951 
   pracovní povinnost 
 
 17 45 Rekreace matek početných rodin 1948   



Místní národní výbor Oleška      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 164 

 
 18 46 Soupis obytných místností v Olešce 1946 - 1950  1 
   a Kozlově, bytové listy, určovací 
   tabulky 
 
 19 48 Seznamy dětí k povinnému očkování 1949 - [1950]  
  
 

5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 
 
 20 50 Rozpis dodávek odpadových surovin 1953  2 
   na rok 1953 
 
 21 57 Dodávkové povinnosti zemědělců 1945 - 1950 
 
 22 58 Lístkové hospodářství 1946 - 1948 
 
                                                                                   

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 
 
 23 60 Hlášení o počtu zemědělců 1950 
 
   Obecní rozpisový sumář pro rozpis 1949 - 1952  
   zemědělského a dodávkového plánu   
   na rok 1952, obecní přehledy za rok 1948 
    
 24 61 Přidělování zemědělských pozemků, 1945 - 1952  
   usedlostí a inventáře, odchody  
   z usedlostí, vyúčtování s přídělci  
   (čp. 3, 4, 7, 9, 10, 15, 18, 23, 25, 44,  
   45, 49, 51, 54, 60 - 62 Oleška,  
   čp. 1, 6, 9, 12, 15, 17, 20 Kozlov) 
 
   Rozdělení a výměra orné půdy osídlencům 1948 
   (směrnice a jmenný seznam držitelů 
   v obci Oleška) 
 
   Pronájmy obecních a uvolněných [1946] - 1948 
   pozemků po odešlých přídělcích 
 
   Objednání mezníků k vyznačení 1948  
   přidělených pozemků osídlenců v obcích 
   Hluboká, Kozlov, Maleš, Žďár, Žebletín 
 
 25 62 Žňový plán 1949 
 
 26 65 Chov hospodářských zvířat 1949 - 1953 
 
 27 66 Výzva k založení lesního družstva 1949   
   pro okolní obce s lesním majetkem 



Místní národní výbor Oleška      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 165 

 
 27 66 Hromadný příspěvkový výměr vlastníkům 1946 - 1951  2 
   lesa na rok 1951, ceny užitkového dříví 
 
 28 68 Příspěvky při nákazách hospodářských [1950] 
   zvířat 
 
 

7  VÝSTAVBA, TECHNIKA A DOPRAVA 
 
 29 71 Stavební opravy školní budovy v Olešce 1952  
 
 30 73 Místní šetření k výstavbě obecního 1947 - 1948 
   vodovodu 
 
 

8  FINANCE 
 
 31 80 Revize hospodaření obce 1947 
 
   Vymáhání dlužných daní a poplatků 1949 
 
   Vázané vklady 1949 
 
 32 81 Rozpočet obce na rok 1946 1946   
 
   Rozpočet obce na rok 1947 [1946]  
 
   Rozpočet obce na rok 1948 1947  
 
   Rozpočet obce na rok 1949 1948  
 
   Rozpočet obce na rok 1950 1949   
 
   Rozpočet obce na rok 1952 1951  
 
   Rozpočet obce na rok 1953 1953 
 
   Rozpočtová agenda obce na rok 1947 - 1952 
   1948, 1949, 1950, 1951, 1952, 1953   
 
   Rozpočet školní obce na rok 1946 1946  
 
   Rozpočet školní obce na rok 1947 1946  
 
   Rozpočet školní obce na rok 1948 1947 
 
   Rozpočtová agenda školství na rok 1949 - 1952   
   1949, 1950, 1952 
 



Místní národní výbor Oleška      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 166 

 
 32 81 Rozpočet dobrovolného hasičského 1946  3 
   sboru na rok 1946 
 
   Rozpočet dobrovolného hasičského 1946  
   sboru na rok 1947 
 
   Rozpočet dobrovolného hasičského 1947   
   sboru na rok 1948 
 
   Rozpočtová agenda Sboru dobrovolných 1952 
   hasičů Oleška na rok 1952 
 
   Účetní závěrka obce za rok 1945 1946 - 1947  
 
   Účetní závěrka obce za rok 1946 1946  
 
   Pokladní a účetní závěrky 1947 - 1950 
 
   Roční účetní přehled finančních příjmů, [1953]   
   závěrka a výkazy za rok 1952 
 
   Komunální zápůjčka na elektrizaci obce 1947 - 1949 
 
   Agenda úvěru na rezervní půdu 1952 
   MNV Oleška 
 
   Převzetí zápůjček svazků lidové správy 1952 
 
 33 83 Daň zemědělská 1949 - 1952 
 
 34 85 Poplatkový ekvivalent z majetku kaple 1947 - 1949   
   v Olešce a obce Oleška s osadou Kozlov  
 
   Obecní dávky a poplatky 1947 - 1952 
 
 35 87 Potvrzení o zaplacení přirážek [1946] 
   pro rok 1947 k pojištění majetku  
   Němců určeného ke konfiskaci 
 
   Pojištění soukromého majetku 1946 
 
 

9  SOUDNICTVÍ 
 
 36 90 Právo dědické - dožádání úmrtních 1947 - 1950  
   zápisů   
     
 37 91 Soudní řízení exekuční 1948   
    



Místní národní výbor Oleška      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 167 

 
C. OSTATNÍ MATERIÁL 

 
a) razítka 

  
  38  Dřevěné razítko [1945] - [1953] T 1 
   (text: OLEŠKA pošta DOUPOV) 


